MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
CAMPUS JOINVILLE
COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

ATA N° 02/2018 DA REUNIÃO DO 1

COLEGIADO DO CURSO DE 2

BACHARELADO EM ENGENHARIA 3

ELÉTRICA DO CAMPUS JOINVILLE DO 4

IFSC, REALIZADA EM 20/12/2018. 5

Aos vinte dias do mês de dezembro de dois mil e dezoito, nas dependências do 6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina - IFSC, 7

Campus Joinville, às quatorze horas, reuniram-se os seguintes membros do 8

colegiado do curso de Engenharia Elétrica do Campus Joinville do IFSC: Joni 9

Fusinato, Jorge Adriano Prestes, Jorge Roberto Guedes Jose Flavio Dums, Luis 10

Mariano Nodari, Michael Klug. As seguintes deliberações foram encaminhadas:  11

1) Foi avaliado o primeiro ano de implantação do novo PPC do curso e conclui-se 12

que o mesmo se mostrou adequado à demanda do Campus e da comunidade, bem 13

como não foram registradas reclamações por parte de alunos ou professores. 2) 14

Devido uma restrição do Sistema Acadêmico SIGAA, não é possível lançar os pré-15

requisitos das Unidades Curriculares de Projeto Integrador, como estão descritas no 16

PPC, o que leva à necessidade de alteração. Foi deliberado pela alteração dos pré-17

requisitos das três disciplinas, a partir das sugestões encaminhadas pelo Núcleo 18

Docente Estruturante do curso, sendo estabelecidos os novos pré-requisitos 19

conforme a descrição a seguir. Projeto Integrador I: Física I, Eletrônica Digital I e 20

Metodologia da Pesquisa; Projeto Integrador II: Projeto Integrador I, Programação II 21

e Eletrônica I; Projeto Integrador III: não se chegou a um consenso e esta decisão 22

ficou para ser avaliada em uma próxima reunião. 3) O coordenador do curso 23

informou que no segundo semestre de 2019 haverá a visita do MEC para o 24

reconhecimento do curso, e nesse sentido, o primeiro semestre será destinado à 25

juntada de documentos para atender aos pontos avaliados neste processo. 4) Para 26

finalizar a reunião foi decidido por um calendário de reuniões do colegiado que 27

coincida com às datas dos conselhos de classe do campus, o que leva a um 28

calendário mínimo de quatro reuniões anuais. Não havendo mais nada a tratar, 29

declarou-se encerrada a reunião, cuja ata foi lavrada por mim, José Flavio Dums e 30

será assinada por todos após a sua leitura e aprovação. 31

 32

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
CAMPUS JOINVILLE
COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

 Membro do Colegiado Assinatura 33

 Ary Victorino Da Silva Filho  _______________________________  34

 Janderson Duarte  _______________________________  35

 Jorge Adriano Prestes  _______________________________  36

 Jose Flavio Dums  _______________________________  37

 Luis Mariano Nodari  _______________________________  38

 Michael Klug  _______________________________  39

 Roberta Briesemeister  _______________________________  40